
 

Città di Castel San Pietro Terme 

 

 

SERVIZIO SERVIZI TURISTICI E CULTURALI / POLIZIA AMMINISTRATIVA 

 

Ordinanza del Sindaco n. 13 del   2025   

 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE “CARNEVALE” ANNO 2025 – DIVIETO DI VENDITA PER 

ASPORTO DI OGNI TIPO DI BEVANDA CONTENUTA IN BICCHIERI DI VETRO E IN BOTTIGLIE 

O CONFEZIONI IN VETRO 

 

 

LA SINDACA 

 

PREMESSO che nella giornata di domenica 23 febbraio 2025, dalle ore 14,30 alle ore 19,00,  si terrà 

nel Centro Storico Comunale la tradizionale manifestazione in occasione dei festeggiamenti del  

“Carnevale 2025” denominata “Carnevale della Tradizione”, organizzata in collaborazione con 

l’Associazione Turistica ProLoco di Castel San Pietro Terme APS ed altre associazioni del territorio 

che prevede pubbliche iniziative di intrattenimento e svago, particolarmente apprezzata dai cittadini e 

visitatori e turisti; 

 

CONSIDERATO, anche in riferimento alle precedenti edizioni della manifestazione, che la stessa 

richiamerà un notevole afflusso di persone e che in concomitanza dei festeggiamenti in luoghi aperti, 

con l’utilizzo di contenitori in vetro si possono registrare episodi di uso improprio dei contenitori 

medesimi nonché la loro dispersione – nelle aree pubbliche interessate dalla manifestazione - di 

bottiglie di vetro i cui frammenti, in caso di rottura, potrebbero costituire serio pericolo per 

l'incolumità delle persone;  

 

RITENUTO pertanto di dover porre in essere azioni per tutelare la sicurezza delle persone, preservare 

l'ambiente e nel contempo contribuire a creare le condizioni affinché vi sia maggiore garanzia di 

ordine pubblico; 

RITENUTO altresì di dover evitare che chi parteciperà agli eventi possa giungere sui luoghi delle 

manifestazioni già in possesso di bottiglie e contenitori di vetro;  

VISTO il D.Lgs 267/2000, con particolare riferimento agli artt.50 e 54;  

ORDINA 

 

PER QUANTO SPECIFICATO IN PREMESSA: 

1) a CHIUNQUE in qualsiasi forma, compresi i distributori automatici, svolga attività di vendita o 

somministrazione di bevande in recipienti di vetro DI NON VENDERE  per asporto bevande in 

bottiglie, bicchieri e contenitori di vetro nell’area di svolgimento della manifestazione “Carnevale” 

anno 2025 -  CENTRO STORICO COMUNALE - , dalle ore 12,00 alle ore 21,00 del 23 febbraio 

2025; 

 2) IL DIVIETO DI  ACCEDERE NELL’AREA DEL CENTRO STORICO COMUNALE 

durante  NEL GIORNO E NEGLI ORAR INDICATI AL PUNTO PRECEDENTE,  con bottiglie, 

recipienti e contenitori di vetro. 

Resta ferma per le attività autorizzate la facoltà di vendere per asporto le bevande in contenitori di 

plastica e nelle lattine e di somministrare e/o consentire il consumo delle bevande in vetro all’interno 



 

Città di Castel San Pietro Terme 

 

dei locali e nelle aree esterne private o autorizzate per l’occupazione di suolo pubblico ai fini della 

somministrazione.  

DISPONE 

 

Che la presente ordinanza sia immediatamente esecutiva, pubblicata all’Albo Pretorio on line del 

Comune di Castel San Pietro Terme e sia trasmessa: 

- Al Prefetto di Bologna; 

- Al Questore di Bologna 

- Al Comando Stazione Carabinieri di Castel San Pietro Terme; 

- Al Comando di Polizia Locale; 

 

Salvo che il fatto non costituisca reato ai sensi dell’art. 650 del Codice Penale, le violazioni alla 

presente Ordinanza saranno punite con sanzione amministrativa ai sensi del TUEL (D. Lgsl. 267/2000 

e ss.mm.ii.).  

Contro il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio, 

ricorso al TAR o, in alternativa, entro 120 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica.  

Agli Agenti della Forza Pubblica ed a chiunque spetti, è fatto obbligo di far osservare e rispettare la 

presente ordinanza.  
RL/lm 

 

  

 

Lì,  21/02/2025 

 

LA SINDACA 
Marchetti Francesca 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 


